
DIÁRIO
OFICIAL
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Ano IV Edição Nº CCCXI de 26 de 

Setembro de 2019
Informações do Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 1



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCCXI de 26 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

�����������������������

� �m �e����o o��i�� de di�����ção do Poder E�e����o M�ni�i����

SUMÁRI�

��������������������������������������
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 19012804-SEINFRA, DECORRENTE DO 
PREGÃO PRESENCAL Nº 11/2018-SEAG/SRP�

�����������I�s���m�����������������6�������
O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 19092401-SECIPS RESULTANTE DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N�º 08/2019-SECIPS�

P�������s��33������
A�toriz�r � Teso�r�ri� � ����r �o Sr� Adri�no Fontene�e d� Cost�– MOTORISTA, � ���n�� R� 12�,00 
(�ento e �inte e �in�o re�is), e��i���ente � 01 (�m�) diári� ���

P�������s��433�����
EXCLUIR, � ��r�r do m�s de setembro de 2019, ��r�� �orári� s���ement�r de tr�b���o dos 
�rofessores re�idos �e�o Re�ime J�r�di�o Úni�o dos Ser�idores Púb�i�os do M�ni���io ���

P��ç����ó��s�B�����q��� - S��������M�������Nº�3��,�V�ç�s����������

�NPJ����.46�.4�7�����-�3�|���P��6�.3��-���
P�g.��



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCCXI de 26 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO A SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO 
CEARÁ - CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 19012804-
SEINFRA, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCAL Nº 11/2018-SEAG/SRP: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA CONTRATANTE: SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA 
CONTRATADA: M.A. COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA. OBJETO: SUPRESSÃO NA QUANTIDADE 
INICIAL DO CONTRATO REFERENTE A AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA A SECRETARIA 
GERAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ-CE ASSINA PELA CONTRATADA: 
FRANCISCO CLAUDIO NASCIMENTO DA SILVA ASSINA PELA CONTRATANTE: PEDRO DA SILVA BRITO VIÇOSA 
DO CEARÁ - CE, 18 DE SETEMBRO DE 2019. 

*** *** ***

Secretaria Geral de Infraestrutura - Grupo: Licitação

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 
A SECRETÁRIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 19092401-SECIPS RESULTANTE DA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 08/2019-SECIPS: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 
CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0605 – DEPTO. DE ASSISTÊNCIA 
COMUNITÁRIA 08 244 0136 2.037 – MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE APOIO AS FAMÍLIAS 
CARENTES DO MUNICÍPIO. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.00 - OUTROS SERV. DE TERCEIROS 
PESSOA FÍSICA. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA EM 
NECESSIDADES EXTREMAS E URGENTES DE MORADIAS, SENDO O IMÓVEL RESIDENCIAL A SER 
LOCADO, LOCALIZADO NA RUA MESSIAS CARNEIRO, Nº 642, BAIRRO SÃO JOSÉ, NO MUNICÍPIO DE 
VIÇOSA DO CEARÁ, COMPOSTO DE 1 (UMA) VARANDA, 1 (UMA) SALA DE ESTAR, 2 (DOIS) 
QUARTOS, 1 (UM) BANHEIRO, COZINHA COM SALA DE JANTAR, COM PAREDES EM ALVENARIA, 
REBOCADAS E PINTADAS A CAL E COM PORTAS E JANELAS EM MADEIRA, COM ÁREA TOTAL DE 
65,55 M2. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. CONTRATADO: MARIA ZENILDA DOS 
SANTOS ROCHA. CONTRATANTE: DANIELA RUFINO DA CUNHA. VALOR GLOBAL: R$ 2.400,00 (DOIS 
MIL E QUATROCENTOS REAIS). VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 24 DE SETEMBRO DE 2019. 

*** *** ***

Secretaria da Cidadania e Promoção Social - Grupo: Licitação

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 3



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCCXI de 26 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Portaria N.º 331/2019

A Secretária Municipal de Saúde de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Municipal 

Nº 642/2014 de 09 de junho de 2014, Decreto Municipal nº 122/2014 de 10 de junho de 2014;

R E S O L V E:

I – Autorizar a Tesouraria a pagar ao Sr. Adriano Fontenele da Costa– MOTORISTA, a quantia R$ 125,00 (cento e vinte e cinco 

reais), equivalente a 01 (uma) diária para custear despesas de estada no dia 26 de setembro de 2019, na cidade de 

Fortaleza-CE, onde o mesmo conduzirá o veículo tipo Sprinter de placa PNT 0335, transportando  pacientes agendados 
através da Central de Regulação da Secretaria Municipal de Saúde   de Viçosa do Ceará, em Transporte Sanitário 
Eletivo, que realizarão exames e consultas marcadas  para o dia  26/09/2019, conforme anexo.

II – Os recursos orçamentários necessários ao custeio das despesas constantes do item I, serão oriundas da seguinte 

dotação orçamentária: 0703 10 302 0176 2058– MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL E 
MATERNIDADE MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ , elemento de despesa: 3.3.90.14.00 - DIÁRIAS - CIVIL, e os 
recursos financeiros correrão à conta da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 25 de setembro de 2019.

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

- Secretária Municipal de Saúde -

*** *** ***

Secretaria de Saúde - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 4



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCCXI de 26 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

PORTARIA nº 433/2019   

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, artigo 

81, Inciso I;

CONSIDERANDO a carga horária estabelecida no Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município, qual seja 

a Lei Municipal nº 485/2007, que, em seu art. 56, designa não ser superior a oito horas diárias e quarenta horas 

semanais o horário normal de trabalho;

CONSIDERANDO os termos do art. 20, § 4°, I e III da Lei Municipal n° 560/2009, que trata do Plano de Carreira e 

Remuneração do Magistério Público do Município de Viçosa do Ceará e dá outras providências.

R E S O L V E: 

I – EXCLUIR, a partir do mês de setembro de 2019, carga horária suplementar de trabalho dos professores regidos pelo 

Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Viçosa do Ceará abaixo indicados, até ulterior 
deliberação:

Matrícula Nome do Funcionário CPF Localidade de Lotação C/H 

Suplementar

6655 Elisângela Alves de Oliveira ***.949.373-** E.E.F. João Euclides de 

Morais
100

8290 Francisco Sérgio Farias Barbosa 

Filho
***.104.153-** E.E.F. João Gomes 

Moreira
100

10599 Jordânia Cardoso Passos ***.114.713-** CEI Manoel José Borges 50

13231 Marcela Bruna de Oliveira ***.498.263-** E.E.F. Monsenhor Carneiro 100

10974 Maria do Socorro de Siqueira Silva***.799.393-** E.E.F. Monsenhor Carneiro 100

6539 Maria Josélia de Brito ***.979.772-** E.E.F. Alice Rodrigues 

Passos

50

II - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Paço da Secretaria Municipal de Educação de Viçosa do Ceará, em 25 de setembro de 2019.

[frxDbDiarioDetalhe."CorpoFim"]

*** *** ***

Secretaria de Educação - Grupo: Atos Normativos Municipais

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 5



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano IV Edição Nº CCCXI de 26 de Setembro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeitura Municipal

José Firmino de Arruda

Gabinete do Prefeito

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Secretaria de Administração Geral

Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha

Secretaria de Educação

José Luciano Alexandre Mendes

Secretaria de Administração Geral

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente

Aníbal José de Souza

Secretaria de Desporto e Lazer

Aníbal José de Souza

Secretaria da Cidadania e Promoção Social

Daniela Rufino da Cunha

Regime Próprio de Previdência Social(viçosa
Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001 -13 | CEP: 62.300-000
Pág. 6


		2019-09-26T12:02:05+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano IV Edição Nº CCCXI de 26 de Setembro de 2019 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




